
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
     COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 97        del  6.4.2009 
 

O G G E T T O 
 
 
Spese di istruttoria da versarsi all’avvio del procedimento per il rilascio o rinnovo delle concessioni 
demaniali marittime. 
 
L’anno duemilanove, il giorno sei del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
  
−  che la Regione Puglia, con legge regionale 23 giugno 2006, n. 17 ha disciplinato la tutela e 

l’uso della costa nel proprio territorio;  
− che la stessa Regione ha demandato ai Comuni costieri l’esercizio di tutte le funzioni 

amministrative relative alla materia del demanio marittimo;  
− che le concessioni sono assoggettate al pagamento del canone stabilito dalla normativa 

statale e dell’imposta regionale aggiuntiva corrispondente al 10 % del canone precitato, di 
cui il 75 % sarà introitato dai Comuni e il restante 25 % dalla Regione Puglia;  

− che l’avvio del procedimento per il rilascio, il rinnovo o la variazione delle concessioni è 
subordinato al pagamento del contributo per spese di istruttoria, determinato ai sensi del 
Disciplinare approvato con deliberazione di Giunta regionale 9 dicembre 1997, n. 9074, 
attuativo della legge regionale 26 aprile 1995, n. 27;  

− che spetta ai Comuni il compito di verificare l’esatto pagamento del canone, dell’imposta 
regionale aggiuntiva, delle spese di istruttoria, delle sanzioni amministrative conseguenti a 
violazione alle ordinanze balneari nonché al contenzioso tributario;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi del disciplinare di cui sopra, le spese di istruttoria, comprese 
quelle inerenti a visite, ricognizioni, ispezioni, consegne, le spese di ogni genere relative alla 
registrazione delle autorizzazioni e delle concessioni ed ogni altra spesa dipendente dalla 
domanda di concessione sono a carico del richiedente;  
CONSIDERATO che- il Comune di Molfetta (a differenza di altri comuni limitrofi, che non 
hanno adottato alcun provvedimento di determinazione delle spese d’istruttoria per tutti gli 
adempimenti previsti per il rilascio, il rinnovo e la variazione delle concessioni, eccezion fatta 
per il Comune di Monte Sant’Angelo), valuta opportuno determinare a priori le citate spese, 
mentre quelle relative alla registrazione delle autorizzazioni e delle concessioni dovranno 
essere a diretto carico del richiedente, esonerando il Comune da ogni ulteriore incombenza;  
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione del prospetto, di seguito riportato, 
inerente le spese d’istruttoria da versarsi all’avvio del procedimento per il rilascio, il rinnovo o 
la variazione delle concessioni, comprese quelle relative a visite, ricognizioni, ispezioni e 
consegne: 
 

VOCI  IMPORTO  

1. Rilascio  € 200,00  

2. Rinnovo  € 100,00  

3. Variazione  € 150,00  
 

VISTA la legge regionale 23 giugno 2006, n. 17;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  
VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie; 
PRESO ATTO che, sulla presente deliberazione:  
il Dirigente del settore territorio per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 
comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, ha espresso parere favorevole;  
il Dirigente del settore regioneria per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, ha espresso parere favorevole;  

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
  

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:  
1. Di approvare, insieme con tutto quanto espresso in narrativa, che si intende parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo, lo schema di seguito riportato, 
inerente le spese di istruttoria per l’avvio del procedimento di rilascio, rinnovo o 



variazione delle concessioni demaniali, comprese quelle relative a visite, ricognizioni, 
ispezioni e consegne:  
 

VOCI  IMPORTO  

1. Rilascio  € 200,00  

2. Rinnovo  € 100,00  

3. Variazione  € 150,00  

 
2. Di stabilire che le somme rivenienti dal pagamento della quota comunale dell’imposta 

regionale aggiuntiva, delle spese di istruttoria, delle sanzioni amministrative 
conseguenti a violazione alle ordinanze balneari nonché al contenzioso tributario 
verranno introitate dal Comune attraverso versamento a favore della tesoreria 
comunale;  

3. Di stabilire che le somme di cui al precedente punto 2. saranno incamerati sul cap. 
000391 di Entrata da rinominare “Diritti, attestazioni, certificazioni e istruttorie pratiche 
edilizie, urbanistiche e demaniali”; 

4. Di stabilire, altresì, che dette somme introitate come sopra andranno a finanziare 
l’acquisto di attrezzature del settore territorio mediante istituzione di un capitolo di 
spesa da denominare “Acquisto attrezzature settore territorio finanziato dal cap. 
000391. 

 

 


